МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

АЛ МЛЛ ’

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики»,
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.

2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации».

Министр М.И. Шадаев

16
МЕТОДИКА

расчета показателя «Доля образовательных организаций, реализующих
программы начального общего, основного общего, среднего общего
и среднего профессионального образования, которым предоставлен
онлайн-доступ к цифровым образовательным ресурсам и сервисам»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Доля
образовательных организаций, реализующих программы начального общего,
основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования,
которым предоставлен онлайн-доступ к цифровым образовательным ресурсам
и сервисам» (далее - Показатель) федерального проекта «Кадры для цифровой
экономики» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и предоставление (распространение) информации по Показателю,
является Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя

и формирование официальной статистической информации не позднее 11 -го рабочего
дня месяца, следующего за отчетным, начиная с 2021 года. Показатель
по 12-му месяцу каждого года формируется в срок до 31 декабря отчетного года.

II. Основные понятия и определения5

2.1. Образовательные организации, реализующие программы начального
общего, основного общего, среднего общего образования, - общеобразовательные
организации и профессиональные образовательные организации, образовательные
организации высшего образования, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного общего и (или)
среднего общего образования.

2.2. Образовательные организации, реализующие образовательные
программы среднего профессионального образования, - профессиональные
образовательные организации и образовательные организации высшего образования,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования.

2.3. Общеобразовательные организации - образовательные организации,
осуществляющие в качестве основной цели деятельности образовательную

5 Основные понятия и определения используются только в рамках настоящей Методики.

17
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего
и (или) среднего общего образования.

2.4. Профессиональные образовательные организации - образовательные
организации, осуществляющие в качестве основной цели деятельности
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования и (или) по программам профессионального
обучения.

2.5. Образовательные организации высшего образования -
образовательные организации, осуществляющие в качестве основной цели
деятельности образовательную деятельность по образовательным программам
высшего образования и научную деятельность.

2.6. Цифровой образовательный сервис - цифровая образовательная
площадка - программный комплекс, предоставляющий удаленный доступ
к Цифровым образовательным ресурсам поставщика цифровых образовательных
ресурсов и сервисов через сеть Интернет;

2.7. Цифровой образовательный ресурс - цифровой образовательный
контент (ЦОК) - образовательный ресурс, представленный в электронно-цифровой
форме и включающий в себя структуру, предметное содержание и метаданные о них;

2.8. Предоставление образовательным организациям онлайн-доступа
к цифровым образовательным ресурсам и сервисам - обеспечение безвозмездного
онлайн-доступа образовательным организациям, реализующим программы
начального общего, основного общего, среднего общего и среднего
профессионального образования, к цифровым образовательным ресурсам
на цифровых образовательных сервисах поставщиков цифровых образовательных
ресурсов и сервисов с агрегацией данных на Программном решении автономной
некоммерческой организации высшего образования «Университет Иннополис»
(далее - АНО ВО «Университет Иннополиса»);

2.9. Образовательные организации, участвующие в реализации
Мероприятия - образовательные организации, реализующие программы начального
общего, основного общего, среднего общего образования и среднего
профессионального образования, которым предоставлен онлайн-доступ к цифровым
образовательным ресурсам и сервисам;

2.10 Программное решение - витрина Цифровых образовательных ресурсов,
реализуемая в рамках Мероприятия; совокупность содержащейся в базах данных
информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий
и технических средств в понимании пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 27
июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации»;

2.11 Мероприятие - результат «Образовательным организациям,
реализующим программы начального общего, основного общего, среднего общего
и среднего профессионального образования, предоставлен онлайн-доступ
к цифровым образовательным ресурсам и сервисам на базе АНО ВО «Университет
Иннополис» федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации», ответственным

18
за достижение которого является Министерство просвещения
Российской Федерации.

Ш. Источники информации

3.1. Источником статистической информации для расчета Показателя
являются:

данные, содержащиеся в Программном решении АНО ВО «Университет
Иннополис», сформированные на основании анализа сведений
по Общеобразовательным организациям и Профессиональным образовательным
организациям, которым предоставлен онлайн-доступ к цифровым образовательным
ресурсам и сервисам в рамках Мероприятия;

данные федерального статистического наблюдения по форме № 00-1
«Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования» Министерства просвещения Российской Федерации;

данные федерального статистического наблюдения по форме № СПО-1
«Сведения об образовательной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования» Министерства просвещения Российской Федерации.

3.2. Верификация значения показателя осуществляется на основе данных,
указанных в пункте 3.1 настоящей Методики.

3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной
статистической информации по Показателю осуществляется посредством
государственной информационной системы - единой межведомственной
информационной системы, положение о которой угверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 «О единой
межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Расчет Показателя осуществляется по формуле:

= (Оооцр+ Оспоцр) t
(Ооо + Оспо)

где:
Доцр - доля образовательных организаций, реализующих программы

начального общего, основного общего, среднего общего и среднего
профессионального образования, которым предоставлен онлайн-доступ к цифровым
образовательным ресурсам и сервисам (процентов);

Оооцр - число организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования, участвующих в реализации Мероприятия, которым
предоставлен онлайн-доступ к цифровым образовательным ресурсам и сервисам

19
с агрегацией данных на Программном решении АНО ВО «Университет Иннополис»
(единиц);

Оспоцр - число образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, участвующих в реализации Мероприятия, которым
предоставлен онлайн доступ к цифровым образовательным ресурсам и сервисам
с агрегацией данных на Программном решении АНО ВО «Университет Иннополис»
(единиц);

Ооо - общее число образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования (единиц);

Оспо - общее число образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования (единиц).

Показатель формируется нарастающим итогом за отчетный период как сумма
значений Показателя текущего и предшествующих отчетных периодов.

В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение
Показателя за декабрь этого года.